18 Γάλιν, εἰ αὐτὸν τὸν ταῦτα τὸ αὐτὸν ὄνομα,  
ἑτεραγένειον διάφοροι. οἴτι γεώματος, τῷτε ὅπερ  
τὸν σωμῆτον, Καὶ τὸν τοῖς μάγεστον. τὸ μὲν γένος ὅπερ  
τὸν σωμῆτον, διάκριτον Καὶ συγκριτικὸν ὄντες.  
τὸ δέ ὅπερ τὸν μάγεστον, τὸ μὲν τὸν αὐτὸν διάφοροι.  
ἄλλες ὄμοιον τὸ γλυκόν. τὸ γένος αὐτὸν αἱ αὐ-  
ταὶ διάφοροι.

19 Εἳπε, ἐπεὶ τὸ εἶδος, οὐδὲνος δέ τοι διάφοροι· (οἱ  
γέροντος αἱ διφτοποιοὶ Καὶ οἱ βοῦς σόκος εἴτε διάφοροι,  
\* διπλόν εἶδος ἑκατόντα αὐταῖς) σκοπεῖν τὸν ταῦτα τὸ  
αὐτὸν ὄνομα, εἰ τὸ μέν, εἶδος δέ τοι, τὸ δέ, διφτο-  
ποιοὶ οἴτι, τὸ λαθόντον, τὸ μέν ὅπερ τὸ σώματος, εἶδος  
γεώματος· τὸ δέ ὅπερ τῆς Φωνῆς, διάφοροι.  
διάφέρει γένος Φωνῆς Φωνῆς δέ λαθόντη φῆται).

20 Περὶ μὲν διῶν \* τὸν πολλαχῶς, οὐδὲ τούτων  
Καὶ τὸν τοιόταν σκεπτέον.

A sublato enim eo quod est proprium, oportet eandem definitionem manere: hoc verò non accidit in homonymis, ut in iis quæ nunc dixi; illud enim si definatur, erit corpus talēm colorē habēs: hoc autem, vox quæ facile exauditur; sublato igitur corpore & voce, non idem est in utraque definitione quod relinquitur, at qui oportebat, si candidum erat verbum synonymum, idem esse quod in utraque definitione dicitur.

15 Sæpe etiam in ipsis definitionibus latet consequens homonymia, idcirco definitiones quoque considerandæ sunt; veluti si quis significatiū & effectiū sanitatis, esse dicat quod symmetras affectum est ad sanitatem, non est desistendum, sed considerandum, quid in utroque vocauerit symmetras: veluti si alterum ita vocauerit, quia tale est, ut efficiat sanitatem: alterum verò, quia tale est ut indicet qualis sit habitus.

16 Præterea videndum est, an conferri nequeant ex maiori, vel similitudine: ut vox candida, & candidum vestimentum: item acutus sapor, & acuta vox: hęc enim nec similiter dicuntur candida vel acuta, neq; alterū magis altero: quapropter & acutū & cādīdū est verbū homonymū; omnē enim synonymū est comparabile; quia vel similiter dicetur, vel alterū magis altero.

17 Quia verò diuersorū generum, quorū alterū sub altero nō collocatur, diuersæ specie differentiæ sunt; (veluti animalis, & sciētiæ; diuersæ enim sūt horum differentiæ;) considerare oportet an ea que sub eodē nomine continentur, diuersorum generum nō subalternorum differentiæ sint; ut acutū est differētia vocis & magnitudinis: differt enim vox à voce, quod acuta sit: ac similiter magnitudo à magnitudine. quare acutū est verbū homonymū: quia sūt hę differētia diuersorū generum non subalternorū. 18 Rursus videndū est, an eorū quæ sub eodē nomine continentur, diuersæ sint differētia: ut chromatis quod est in corporibus, & quod est in melodiis. eius enim quod est in corporibus, differentiæ sunt segregatiuum & congregatiuum aspectus: eius verò quod est in melodiis, nō sūt eadē differētia: quare chroma est verbū homonymū: quoniā carūdē rētū eadē sūt differētia. 19 Præterea quia species nullius est differētia, (homo enim & bos nō est differētia, sed utrumque est species.) considerare oportet, an eorum quæ sub eodē nomine continentur, alterum sit species, alterum differētia: ut candidū quod est in corpore, est species coloris: quod verò est in voce, est differētia: differt enim vox à voce, quod candida sit.

20 Quæ igitur multis modis dicuntur, ex his & talibus consideranda sunt.

## De differentiis inueniendis.

## Cap. XVI.

1 De iis quae sunt in eodem genere. 2 De diuersis generibus parum, 3 aut longe à se inuicem distantibus.

**M**vtuas verò in eisdem generibus A differentias contemplari oportet: veluti quid intersit inter iustitiam & fortitudinem, & inter prudentiam & temperantiam. hæc enim omnia sunt ex eodem genere, nempe virtute.

2 Item in diuersis generibus, inter quæ non est permagna distantia, veluti quid intersit inter sensum & scientiam.

3 Nam in iis quæ longe à se inuicem distant, differentiæ sunt omnino conspicuæ.

**T**As δέ Αλεφοράς τοις ἀλεσίν τοῖς γένεσι C. xiv.  
\* ταῦτα ἄλλα τε φερόμενα. οἷς, πάντα σχετικά  
Φέρει μηχανοσύνη αἰδρίας, καὶ φέρει τοις σωφερούσιν. Τῶν ταῦτα ἄπομνα ὅντας γένοις εἰσί, πάντας δρεπτούς. 2 Καὶ εἴς ἄλλα ταῦτα ἄλλο,  
τὸν μὴ πολὺ λίαν μετηκόταν. οἷς, πάντα Αλεφέρει  
αἰδητοῖς θετικήμενοι. 3 Επὶ λόγῳ γένοις πολὺ<sup>τοις</sup> μετηκόταν, καταδηλεῖ πομπελάς αὐτούς.

## De similitudine consideranda.

## Cap. XVII.

1 De diuersis generibus. De similitudine, que explicatur per particalam AD, 2 vel per particulum IN. 3 In quibus exercitatio instituenda sit. 4 ¶ De ijs quae sunt in eodem genere.

**S**imilitudo verò consideranda est & in B iis quæ sunt in diuersis generibus, hoc modo: Ut alterum ad alterum quippiā, sic aliud ad aliud: veluti, ut se habet scientia ad scibile, ita sensus ad sensibile.

2 Item ut alterum in altero quopiam, sic aliud in alio: veluti ut visus est in oculo, ita mens in anima: & ut tranquillitas in mari, ita serenitas in aëre: utrumque enim est quies. 3 Maximè autem in iis quæ longe inter se distant, exerceri oportet facile enim in reliquis poterimus similitudines perspicere.

4 Consideranda autem sunt etiam ea quæ sunt in eodem genere, an idem quidpiam omnibus insit: ut homini, & equo, & cani. nam quatenus in eis idem quidpiam inest, catenus sunt similia.

**T**Ην ὁμοιότητα σκεπτέον ὅποι τε τὸν τοις επέργησι γένεσιν ως ἐπεργηταῖς ἐπεργητοῖς ποιεῖται, οἷς ἄλλο ταῦτα ἄλλο· οἷς, ως θετικήμενα ταῦτα οἰδητοῖς ταῦτα αἰδητοῖς. 2 Καὶ ως ἐπεργηταῖς ἐπέργητοι πάντα, οἷς ἄλλο ταῦτα ἄλλο· οἷς,  
ως οὐλις τοις ὀφθαλμῷ, νοῖς τοις ψυχῇ· καὶ ως γαλακτῷ, νικεψίᾳ τοις αἵματι· εὐκάτερην  
γένοις πουλια. 3 Μάλιστα δέ τοις πολὺ μετῶσι  
γυμνάζεαται γένοις. ῥάον γέρον ὅποι τὸν λειπόντων  
διωσόμενα τὰ ὄμοια στύσομεν.

4 Σκεπτέον δὲ τὰ τοις αἴτιοι γένοις ὄντα,  
εἴτις ἀπασιν ταῦτα ταῦτα. οἷς, αὐτοφέρει,  
εἰππω, καὶ κανί· οἷς γένοις ταῦτα ταῦτα ταῦτα, ταῦτα ὄμοια δέστι.